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Abstrakt

Název Vliv hipoterapie na vadné držení těla

Cíle Zjistit vlivy hipoterapie na vadné držení těla. Jeho nápravu

metodou hipoterapie, při které využívá trojrozměrného pohybu koně.

Metoda Bakalářská práce je zpracována metodou sběru literatury českých i

zahraničních autorů a má charakter teoretického výzkumu.

Řešení Práce se zabývá působením hipoterapie na vadné držení těla.

Hipoterapie je odvětví hipoterabilitace, které využívá především

trojrozměrného pohybu hřbetu koně a dalších prvků jenž pozitivně

ovlivňují lidský organismus. Vadné držení těla vzniká vrozenými

poruchami nebo moderním způsobem života. Vlivem hipoterapie se

snažíme znovuobnovit správné postavení svalstva a posílit jej, aby

nebyla schopna se vrátit zpět do vadného držení těla. Hipoterapie je

metoda, která může být za určitých podmínek velmi pozitivní.

Klíčová slova hipoterapie, léčebné ježdění, vadné držení těla, posturální stabilita

Title Effect of hippotherapy on faulty posture

Goals Find out effect of hippotherapy on poor postural of human body.

Restore by method of hippotherapy, in which is used the three

dimension motion of horse.

Method The thesis is based on method of data collection of czech and foreign

authors and has character of theoretical research.

Results This thesis is centred around effect of hippotherapy on poor posture of

humans. Hippotherapy is subject of hipporehabilitation, which uses

primarily the three dimension motion of horses back and many others

elements, which has positive effect on humans organism. Poor postur

of human begins by born cause or by modern living causes. It is

possible to effect positively and restore right alignment of muscles,

make them stronger to preclude their return to positron in poor posture

of human body. Hippotherapy is method, which can be in right

conditions very effective.

Keywords hippotherapy, therapeutic riding, poor posture, postural stability
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1 Úvod

Léčba vadného držení těla hipoterapií? Ano. Hipoterapie využívá blahodárného

trojdimenzionálního pohybu koňského těla, který napodobuje bipedální chůzi. Vadné

držení těla je problém, který může postihnout každého z nás. Využívání hipoterapie

způsobuje znovuobnovení návyků správného držení těla do původního stavu anebo

může ovlivnit výrazné zlepšení držení těla.

Hipoterapie se zařazuje mezi nejvšestrannější terapie dnešní doby. Využití

zasahuje do pedagogické, psychologické, medicínské a také sociální sféry. Kůň se stále

využívá jako prostředník mezi lékařem a pacientem i v této době kdy lékařství hýří

moderní technikou, vypovídá o stálé výjimečnosti a jedinečnosti této léčby.

Pohyb jakožto druh komunikace může být v dnešní době značně omezen pohybovými

stereotypy nebo vadami v držení těla. Vhodným zařazením hiporehabilitační léčby se

může vyřešit většina problémů těchto lidí.

Proto bych chtěla v následujících kapitolách přiblížit tuto metodu v dnešní

moderní době, kdy máme stále méně času na sebe a kůň je ideální prostředek k

odreagování spojené s léčbou. K úspěšné léčbě je důležité, aby pacientovo tělo

dokázalo splynout s koňským v jedno.

Bakalářská práce se člení do čtyř kapitol. V první kapitole se zabývá rozdělením

do tří kategorií, které jsou důležité pro začlenění pacientů, handicapovaných a dalších

jezdců. Dále budu blíže rozebírat jednotlivé disciplíny hipoterapie, které se dělí na

hipoterapii, léčebně pedagogicko-psychologické ježdění a parajezdectví.

V druhé kapitole uvádím podmínky, s kterými je nutno počítat pokud chceme

začínat s hiporehabilitační činností. Na tuto část je kladen důraz, kdy je rozhodující

výběr jak kvalifikovaného personálu tak i vhodného výběru typu koně pro terapii.

Seznamuje s problematikou hipologie společně s výběrem a výcvikem koně. V této

kapitole se rozhoduje o profesionalitě celého týmu. V neposlední řadě lékař, který

indikuje léčbu, by měl mít minimální zkušenosti s jezdectvím, pro lepší pochopení léčby

a využití těchto zvířat.

Ve třetí kapitole se zabýváme charakteristikou posturální stability a správného

držení těla, která velmi ovlivňuje celý život. U správného držení těla také vysvětlujeme

správný stoj, vadné držení těla, vady držení a jiné deformity.

Ve čtvrté kapitole rozebereme působení pohybu koně na lidský organismus.

Budou se zde rozebírat specifické a nespecifické prvky, indikace a kontraindikace.
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Hlavní důraz bude kladen na trojrozměrný pohyb a jde zde důkladně analyzován.

Neméně důležitá je zmínka o korektním sedu, kterého se snaží dosáhnout jak pacient tak

i terapeut společně.

Předložená práce poukazuje na cíl, kterým je seznámit čtenáře s vlivem

hipoterapie na vadné držení těla a jak hipoterapie ovlivňuje držení těla. Bakalářská

práce je zpracována metodou sběru literatury českých i zahraničních autorů a má

charakter teoretického výzkumu.

Nejkrásnější pohled na svět je z koňského hřbetu (arabské přísloví)

11

2 Hipoterapie

Müller (2007) říká, že hipoterapie je sice poměrně novou metodou, ale kořeny má

prastaré. Platí o ní, že má dlouholetou historii, ale krátké dějiny. První zmínky o

léčebném působení koně pocházejí již z Antiky od Hippokrata a Galena. V posledním

období nabývá hipoterapie velkého rozmachu.

Dle Jiskrové (2012) je hipoterapie součást animoterapie (zooterapie), v které se

představují všechny aktivity a terapie v oblastech, kde se setkává kůň a člověk se

zdravotním či mentálním postižením/oslabením/handicapem/se specifickými potřebami.

Jankovský (2006) uvádí, že hipoterapie má v České republice posledních letech

značný vzestup. Je to komplexní rehabilitační metoda, která vychází

z neurofyziologických základů, přičemž k léčebným účelům využívá koně. Řadí se mezi

proprioceptivní neuromuskulární facilitační metody. Využívá se působení jak prvků

nespecifických (vliv tepla zvířete, taktilní podněty, podpůrné a obranné reakce,

labyrintové reflexy, aj.) a specifických prvků, které jsou podmíněny působením koně a

jeho kroku, který je vlastně jedinečný a ničím nenahraditelný.

Podle Nerandžiče (2006) je hipoterapie cílený, intenzivní a dlouhodobý léčebný

proces. Podmínkou úspěchu je jeho zahájení v době, kdy je porucha držení těla nebo

motoriky ještě léčebně ovlivnitelná.

Rothaupt (1998) s kolektivem uvádějí hipoterapii jako léčebnou tělesnou

výchovu s pomocí koně, kdy kůň přitom slouží jako terapeutické médium přenosu

pohybu při chůzi. Fixací zad v sedě a pohyby směrem dopředu, které jsou typické pro

chůzi, se cvičí stabilita, rovnováha držení těla a koordinace. Správné držení těla je

možno dosáhnout proprioceptivní stimulací, která umožňuje vytvořit optimální

pohybové vzory.

Kulichová (1995) definuje hipoterapii z různých hledisek. Jde o lékařsky

indikovanou a fyziatrem prováděnou rehabilitaci pomocí rehabilitačního „přístroje“

koně. Cílem je přizpůsobení se (pasivnímu) kmitům koňského hřbetu. Hipoterapii a

sportovní jízdu na koni nelze slučovat dohromady, společného mají pouze koně,

podobně jako sportovní plavání a hydroterapie mají společnost pouze vodu. Pacient je

pohybem koňského hřbetu manipulován. Při sportovní jízdě manipuluje jezdec s koněm.

Hipoterapii také definujeme jako metodu, která fyziologickou chůzí koně ovlivňuje
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patologickou chůzi člověka, nebo metodu, která nabízí živé protézy, takže i imobilní

pacient se může procházet po zdravých nohách.

Podle Müllera (2007) je využíváno blahodárného působení koně na tělesné,

sociální a duševní zdraví člověka. Jak působí, může na sobě osoba poznat, pokud se

setká s koněm a pokud mu v kontaktu s ním nebude bránit nepřekonatelný strach.

Takové setkání je vzrušujícím a fascinujícím zážitkem a rychle probouzí civilizací

ubíjené lidské emoce. Jako první působí strach, aby setkání s tvorem silnějším než je

sám neskončilo konfrontací, kterou by pravděpodobně vyhrál kůň, ale následně se

objeví vzrušení a radost.

Votava (2003) uvádí, že základními principy hipoterapie jsou sloučení

fyzioterapie a psychoterapie, které působí na klienta zároveň. Principem

fyzioterapeutického působení je koňský hřbet, který při každém kroku koně vytváří


[…]


je uvolněný. Podle Kubáta (1993) držení těla rozděluje podle určitých standardů, které

vyhodnocujeme na základě jednoduchého testu držení těla. Čermák se Strnadem (1976)

říkají, že by měl být pro hodnocení držení těla pouze celkový vzhled stojícího člověka,

ale také morfologické předpoklady, tělesné proporce, funkční stav jeho pohybového

aparátu.

Problematikou zlepšení vadného držení těla se zabývá mnoho odvětví medicíny.

Ovšem hipoterapie nabízí jinou dimenzi léčby, která je možná pro všechny typy osob

s vadami v držení těla. Určitou roli pozitivního efektu hipoterapie, může také sehrát

rozsah vadného držení těla, kdy se uvádí, že maximální rozsah skoliózy by neměl
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přeshnout 30o dle Cobba, vyšší hodnoty skolióz nejsou doporučovány z hlediska zdraví,

ale není vyloučeno, že tato metoda nebude použita. Vadné držení těla je tedy pozitivně

ovlivňováno trojrozměrným pohybem hřbetu koně.

Co je trojrozměrný pohyb koně? Je to pohyb, který je přenášen na člověka ve

třech osách – frontální, sagitální i horizontální. Zvláštností tohoto pohybu je fázový

posun dvou končetin (hrudních a pánevních). Nabízí tedy zkřížený lokomoční vzor,

který je typický i pro člověka. Frekvence kmitů koňského hřbetu má rozsah 90-110/min.

Neméně důležitým faktem je, aby přenášené impulzy byly správné.

Absolvování terapie přináší další významné změny např. v oblasti ramenního

pletence se snižuje zkracování lopatek, dochází ke snížení anteverze pánve, zlepšení

symetrie trupu a jeho napřímení, k redukci posturálních skolióz a zvýšených bederních

lordóz a v neposlední řadě zlepšení dýchání.

Důležitým předpokladem kladného efektu hipoterapie je správný sed. Lékař a

pacient se snaží dosáhnout správného sedu. Sed by měl být rovnovážný, nikoli silový.

Každým krokem se mění balanční plochy a kůň společně s pacientem se snaží udržet

těžiště v jedné vertikále.

Z práce vyplývá, že nejvýznamnější prvek, který může pacienta s vadným

držením těla ovlivnit je trojrozměrný pohyb, který je velmi podobný pohybu lidské

pánve a trupu při chůzi. Jako další prvky, které mohou ovlivnit lidský organismus jsou

hřbet koně nahrazující balanční plochu, pravidelný rytmus chodu a teplota koně. Výše

uvedené prvky mohou působit na pacienta za určitých podmínek, které nejdříve stanový

indikující lékař. Je velmi vhodné, pokud má nějaké zkušenosti s koňmi, neboť by také

mohl by také určit tuto terapii za nevyhovující a nebezpečnou. Z jihokorejské studie

z roku 2011 vyplývá, že jízda na koňském hřbetu v hipoterapii má pozitivní vliv na

skoliózou postiženého jedince.
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7 Závěr

V práci jsem poukázala na význam hipoterapie pro současnou společnost, která

je především složena ze sedavých zaměstnání, při kterých mohou vznikat vady držení

těla.

Otázka, která byla položena v úvodu, podle mého názoru byla naplněna. Ano,

hipoterapie dokáže léčit nejen mentálně, ale také fyzicky postižené osoby. Kůň je nejen

společníkem při sportu, zábavě, ale je i léčitelem, který společně žije v souladu s lidmi

již přes 6 tisíc let.

Svůj pohled jsem zaměřila především na vadné držení těla, které lze hipoterapií

odstranit nebo minimálně zmírnit jeho budoucí následky. Lidé prožívají ve společnosti

koně silné emocionální prožitky, které mají navíc velký motivační efekt pro budoucí

léčby.

V úvodní části seznamuji čtenáře s rozdělením hiporehabilitace na tři části, které

jsou hipoterapie, pedagogicko-léčebné ježdění a sport handicapovaných a rekreační

ježdění. Dále jsem se zaměřila na hipoterapii, která má léčebný účinek pro člověka.

Důležitým a možná někdy opomíjeným bodem je výběr správného hipoherabilitačního

střediska, tak aby splňovalo požadavky klienta. Česká rehabilitační společnost nabízí

konzultace a kontakty, na nejlépe dostupná střediska pro klienty.

Kvalita poskytovaných služeb ve střediscích záleží na finančním zabezpečením,

přístupu lidí jak ze strany klientů tak i terapeutů. Pro terapii není předepsané žádné

konkrétní plemeno nebo typ koně, ale záleží především na vlastnostech vybraného koně

a terapeutickém týmu, který dokáže vybrat vhodného koně pro klienty a dokáže správně

indikovat léčbu.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat odbornou literaturu, která dokáže

poskytnout potřebné informace na dané téma. Vypracovala jsem souvislé členění

hipoterapie (hipoterapie, pedagogicko-léčebné ježdění, sport handicapovaných), kdy

jsem se přesněji zaměřila na první kapitolu využití hipoterapie pro zlepšení vadného

držení těla. Čerpala jsem z dostupné literatury, která byla o hipoterapii, správném či

vadném držení těla již vydaná. Snažila jsem se o stručné seznámení této metody, která

dopomůže mnoha lidem zabránit zhoršení jejich zdravotního stavu.
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Při přípravě jsem získala mnoho užitečných informací, jakým způsobem se dá

využít mechanika lokomoce koně a pohyb koňského hřbetu i pro skoliotické

onemocnění a jiné druhy vadného držení těla. Blahodárného vlivu pohybu koně může

využít i zdravý člověk, lze jej využít jako prostředek pro odreagování a navázání

nových pozitivních stavů. Tato metoda by měla být dále prezentována a realizovaná,

mimo jiné i na středních a vysokých školách tak, aby se mladí lidé dozvěděl i o jiných

zábavnějších metodách léčby.
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