Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače Příhonská Michaela
Téma práce Vliv hipoterapie na vadné držení těla
Cíl práce Zjistit vliv hipoterapie na vadné držení těla a jeho nápravu.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Hráský

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Pavel Hráský

Podpis:

V Praze dne: 2.9.2013